

Lucrări de reparații a balcoanelor,fasadei caminului pentru elevi din s. Brătușeni

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 574 655 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Fasada				
		1.1. Usi balcon, glafuri la ferestre				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, cutii, etc.) (Разборка: изделия (двери, коробки,))	m2	7,1500	11,61 11,61	82,98 82,98
2	RpCU05F1	Executarea strapungerilor pentru tiranti in pereti din piatra sau beton armat de 16 -25 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat (Пробивка сквозных отверстий для анкеров в укреплениях, в стенах из камня или железобетона толщ. 16 - 25 см, механизированная пробивка)	buc	12,0000	10,92 10,92	131,05 131,05
3	CC01B	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv (Стальная арматура класса ... для фундаментов, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм)	kg	21,3200	21,62 0,87	461,02 18,50
4	CD64A	Zidarie ordinara din blocuri de calcar (cotilet) cu prepararea mortarului M-25, M- 50 in conditii de santier la pereti cu inaltimea pina la 4 m (Обычная кладка из блоков известняка	m3	1,8000	1 353,39 113,51	2 436,11 204,32

1	2	3	4	5	6	7
		(котельца) с приготовлением раствора М25, М-50 в построечных условиях стен, высотой до 4 м)				
5	RpCU08C	Straturi de aderenta, executate cu amorsaj de ciment si aracet, intr-un strat (Слой примыкания. выполненный заливкой из цемента и клея, одним слоем)	m2	14,3000	42,63 33,49	609,56 478,96
6	RpCJ12A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, цементным раствором М 100-Т, стен из бетона или кирпича с ровной поверхностью, средней толщ. 2 см)	m2	14,3000	75,16 49,17	1 074,75 703,18
7	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu (Подоконники для окон из алюминия)	m	76,7000	95,20 11,60	7 302,04 889,91
		Total Usi balcon, glafuri la ferestre Inclusiv salariu				12 097,51 2 508,90
		1.2. Balcoanele				
8	RpCB18D	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, placi prefabricate cu grosime pina la 15 cm (Разборка старого бетона ручными средствами, сборные плиты толщ. до 15 см)	m3	1,8000	436,53 423,52	785,76 762,34
9	RpCS20G	Demontarea imprejmuirilor metalice, simple, forjate sau ornamentale (Разборка металлических ограждений, простых, кованых или узорчатых)	kg	800,0000	7,41 1,11	5 924,32 884,32
10	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat, pliti de balcoane (Разборка старого железобетона механизированными средствами)	m3	1,5400	216,24 157,71	333,01 242,87
11	RpCU08C	Straturi de aderenta, executate cu	m2	2,0000	42,63	85,26

1	2	3	4	5	6	7
		amorsaj de ciment si aracet, intr-un strat (locul fostei pliti de la balcon) (Слой примыкания. выполненный заливкой из цемента и клея, одним слоем)			33,49	66,99
12	RpCJ12A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, цементным раствором М 100-Т, стен из бетона или кирпича с ровной поверхностью, средней толщ. 2 см)	m2	2,0000	75,16 49,17	150,32 98,35
13	PK31A	Parapet din teava sub forma de panouri, inclusiv stilpi confectionati in industrie, montat pe balcon (Парапет из трубы в виде щитов, установленные на балконах, включая столбы, изготовленные на заводе)	t	0,6000	22 525,22 1 344,32	13 515,13 806,59
14	RpCU08C	Straturi de aderenta, executate cu amorsaj de ciment si aracet, intr-un strat (pe perimetrul conturului plitii de la balcon)(Слой примыкания. выполненный заливкой из цемента и клея, одним слоем)	m2	7,0000	42,63 33,49	298,39 234,46
15	RpCJ12A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (pe perimetrul lateral al conturului plitii de la balcon) (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, цементным раствором М 100-Т, стен из бетона или кирпича с ровной поверхностью, средней толщ. 2 см)	m2	7,0000	75,16 49,17	526,10 344,22
16	RpIzF05C1	Vopsitoruii intr-un strat, cu grunduri in solutie destinata maririi aderente la suport beton a straturilor finale (Окраска в один слой грунтовкой с целью увеличения примыкания к	m2	46,0800	26,05 13,36	1 200,16 615,46

1	2	3	4	5	6	7
		основе бетона последних антикоррозионных слоев, используемым для увеличения прилипания к бетонным поверхностям клеящих растворов) Materiale marunte (scinduri schela,cuie,sirma etc.) din valoarea mat.=1,0300				
17	RpCK01B	Repararea stratului-suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Ремонт подстилающего слоя полов цементным раствором М 100-Т, толщ. 3 см с тонкой затиркой поверхности)	m2	46,0800	68,26 23,85	3 145,30 1 099,16
		Total Balcoanele Inclusiv salariu				25 963,75 5 154,76
		1.3. Termoizolare perete				
18	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore) (Леса металлические трубчатые, для работ по вертикальной поверхности высотой до 30м включительно, используемые 25 дней (200 часов))	m2	515,6000	93,55 22,44	48 236,67 11 570,06
19	RpCH29A	Plasa de siguranta, re folosibila, pe schele, la executarea invelitorilor si fatadelor Предохранительная сетка, многоразового использования на лесах , при устройстве кровель и фасадов) Mat. marunte (sfoara, cleme)=1,0500	m2	500,0000	19,22 4,60	9 609,70 2 302,20
20	CN54B	Aplicarea manuala a grundului intr-un strat, la pereti exteriori la fatade, inclusiv in jurul tocurilor la ferestre si usi (Нанесение вручную грунтовок в один слой на наружные стены фасадов)	m2	620,0000	15,97 3,04	9 898,67 1 886,04
21	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului),	m2	620,0000	149,62 50,04	92 762,39 31 025,24

1	2	3	4	5	6	7
		suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren gr. 5cm, densitatea 25 (Наружная теплоизоляция стен зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким закреплением утеплителя), поверхность стен ровная: полистироловыми плитами) Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,0100				
22	CN54B	Aplicarea manuala a grundului intr-un strat, la pereti exteriori la fatade, (Нанесение вручную грунтовки в один слой на наружные стены фасадов)	m2	620,0000	15,97 3,04	9 898,67 1 886,04
23	CF17D	Diverse lucrari - adaos de colorant, material hidrofug, etc. (Разные работы - добавление красителя, водонепроницаемого материала)	kg	60,0000	48,15 2,09	2 888,84 125,66
24	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" (Karroed) la pereti (Наружная, толщ.2-3 мм., штукатурка стен смесью "ТИНК")	m2	620,0000	147,17 36,50	91 248,13 22 631,49
		Total Termoizolare perete Inklusiv salariu				264 543,07 71 426,73
		1.4. Termoizolare tocuri la ferestre si usi				
25	CN54B	Aplicarea manuala a grundului intr-un strat, la pereti exteriori a glafurilor a cladirilor la fatade, inclusiv in jurul tocurilor la ferestre si usi (Нанесение вручную грунтовки в один слой на наружные стены фасадов)	m2	61,5000	15,97 3,04	981,88 187,08
26	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala (Наружная теплоизоляция откосов зданий с тонкой	m2	61,5000	373,78 85,04	22 987,42 5 229,87

1	2	3	4	5	6	7
		штукатуркой по утеплителю (система с жестким креплением утеплителя), поверхность стен ровная: противопожарными минераловатными плитами) Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,0100				
		Total Termoizolare tocuri la ferestre si usi Inclusiv salariu				23 969,30 5 416,95
		1.5. Fundatia, pircu				
27	CF12E	Tencuieli exterioare speciale in similipiatra, executate manual, exclusiv schela la fatade, socluri etc, cu grundul din mortar de ciment marca M 100-T cu adaos de var, driscuit din gros, iar stratul vizibil cu mortar marca M 100-T, confectionat din piatra de mozaic (praf de piatra) in loc de nisip, spituite, impartite in asize, cu rosturi adincite, cu grosimea stratului superior de 3 cm (Наружная специальная штукатурка под искусственный камень, вручную, исключая леса, фасадов, цоколей и т.д., обрызг из цементного раствора М100-Т с добавлением извести, грубой затирки, а лицевой слой -раствором М100-Т, с тертым мозаичным камнем (каменная пыль) вместо песка, с насечкой, разделенный на русты, с углубленными швами, в непрерывном поле, толщиной верхнего слоя 3 см,)	m2	19,5500	314,43 159,97	6 147,11 3 127,39
28	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton (Разборка существующего покрытия механизированным способом)	m3	2,3000	146,08 40,56	335,98 93,29
29	CB02C	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltime pina la 20 m inclusiv	m2	2,9500	57,23 34,99	168,84 103,22

1	2	3	4	5	6	7
		(Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в плиты и балки, без креплений на высоте до 20м включительно)				
30	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (Слой основания из бута)	m3	14,0000	425,15 25,10	5 952,05 351,35
31	CA04A3	Beton turnat in pireu si trepte, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150), la inaltimei pina la 35 m inclusiv (Устройство бетонных отмосток и порога, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и укладка его типичными средствами, на высоте до 35 м включительно, железобетон класса...) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0300	m3	3,9500	1 272,43 195,42	5 026,10 771,89
		Total Fundatia, pireu Inclusiv salariu				17 630,08 4 447,14
		Total Fasada Inclusiv salariu				344 203,71 88 954,48
		2. Peretele din spate				
		2.1. Usi balcoane, glafuri la ferestre				
32	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, cutii, etc.) (Разборка: изделия (двери, коробки,))	m2	7,1500	11,61 11,61	82,98 82,98
33	RpCU05F1	Executarea strapungerilor pentru tiranti in pereti din piatra sau beton armat de 16 -25 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat (Пробивка сквозных отверстий для анкеров в укреплениях, в стенах из камня или железобетона толщ. 16 - 25 см, механизированная пробивка)	buc	12,0000	10,92 10,92	131,05 131,05
34	CC01B	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm	kg	21,3200	21,62 0,87	461,02 18,50

1	2	3	4	5	6	7
		inclusiv (Стальная арматура класса ... для фундаментов, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм)				
35	CD64A	Zidarie ordinara din blocuri de calcar (cotilet) cu prepararea mortarului M-25, M- 50 in conditii de santier la pereti cu inaltimea pina la 4 m (Обычная кладка из блоков известняка (котельца) с приготовлением раствора М25, М-50 в построечных условиях стен, высотой до 4 м)	m3	1,8000	1 353,39 113,51	2 436,11 204,32
36	RpCJ12A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, цементным раствором М 100-Т, стен из бетона или кирпича с ровной поверхностью, средней толщ. 2 см)	m2	14,3000	75,16 49,17	1 074,75 703,18
37	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu (Подоконники для окон из алюминия)	m	76,7000	95,20 11,60	7 302,04 889,91
		Total Usi balcoane, glafuri la ferestre Inclusiv salariu				11 487,95 2 029,94
		2.2. Balcoane				
38	RpCB18D	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, placi prefabricate cu grosime pina la 15 cm (Разборка старого бетона ручными средствами, сборные плиты толщ. до 15 см)	m3	1,8000	436,53 423,52	785,76 762,34
39	RpCS20G	Demontarea imprejmuirilor metalice, simple, forjate sau ornamentale (Разборка металлических ограждений, простых, кованных или узорчатых)	kg	800,0000	7,41 1,11	5 924,32 884,32
40	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu	m3	1,5400	216,24	333,01

1	2	3	4	5	6	7
		mijloace mecanice, beton armat, pliti de balcoane (Разборка старого железобетона механизированными средствами)			157,71	242,87
41	RpCU08C	Straturi de aderenta, executate cu amorsaj de ciment si aracet, intr-un strat (locul fostei pliti de la balcon) (Слой примыкания. выполненный заливкой из цемента и клея, одним слоем)	m2	2,0000	42,63 33,49	85,26 66,99
42	RpCJ12A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, цементным раствором М 100-Т, стен из бетона или кирпича с ровной поверхностью, средней толщ. 2 см)	m2	2,0000	75,16 49,17	150,32 98,35
43	PK31A	Parapet din teava sub forma de panouri, inclusiv stilpi confectionati in industrie, montat pe balcon (Парапет из трубы в виде щитов, установленные на балконах, включая столбы, изготовленные на заводе)	t	0,6000	22 525,22 1 344,32	13 515,13 806,59
44	RpCU08C	Straturi de aderenta, executate cu amorsaj de ciment si aracet, intr-un strat (pe perimetrul conturului plitii de la balcon)(Слой примыкания. выполненный заливкой из цемента и клея, одним слоем)	m2	7,0000	42,63 33,49	298,39 234,46
45	RpCJ12A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (pe perimetrul lateral al conturului plitii de la balcon) (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, цементным раствором М 100-Т, стен из бетона или кирпича с ровной поверхностью, средней толщ. 2 см)	m2	7,0000	75,16 49,17	526,10 344,22

1	2	3	4	5	6	7
46	RpIzF05C1	Vopsitoruii intr-un strat, cu grunduri in solutie destinata maririi aderente la suport beton a straturilor finale (Окразка в один слой грунтовкой с целью увеличения примыкания к основе бетона последних антикоррозионных слоев, используемым для увеличения прилипания к бетонным поверхностям клеящих растворов) Materiale marunte (scinduri schela,cuie,sirma etc.) din valoarea mat.=1,0300	m2	46,0800	26,05 13,36	1 200,16 615,46
47	RpCK01B	Repararea stratului-suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Ремонт подстилающего слоя полов цементным раствором М 100-Т, толщ. 3 см с тонкой затиркой поверхности)	m2	46,0800	68,26 23,85	3 145,30 1 099,16
		Total Balcoane Inclusiv salariu				25 963,75 5 154,76
		Total Peretele din spate Inclusiv salariu				37 451,70 7 184,70

		Прямые затраты	Lei	381 645
		Asigurari sociale si medicale (ПЗ) * 24 %	24,00 %	23 072
		Total ПЗ+Asigur	100,00 +	404 717
		Cheltueli transportare (ПЗ) * 6 %	6,00 %	13 884
		Total Total+Cheltu	100,00 +	418 601
		Cheltueli de regie (Total) * 10 %	10,00 %	41 860
		Total Total+Cheltu	100,00 +	460 461
		Beneficiu de deviz (Total) * 4 %	4,00 %	18 418
		Total Total+Benefi	100,00 +	478 879
		TVA (Total) * 20 %	20,00 %	95 776
		Total deviz: Inclusiv salariu		574 655 96 132

Intocmit

Administrator Brenișter D.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Administrator Brenișter D.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Lucrări de reparații a balcoanelor,fasadei caminului pentru elevi din s. Brătușeni

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 574 655 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	146,7885	29,92	4 391,91
2.	7122050013442	Tencuitor	h-om	818,3780	29,92	24 485,89
3.	7123010010200	Betonist	h-om	99,5285	29,92	2 977,91
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	1,2366	29,92	37,00
5.	7123030012500	Montator P.B	h-om	32,0000	29,92	957,44
6.	7124010010700	Dulgher	h-om	389,6500	29,92	11 658,32
7.	7132030012600	Mozaicar	h-om	51,6096	29,92	1 544,16
8.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1 027,6310	29,92	30 746,72
9.	7134050013150	Izolator antiacide	h-om	23,9616	29,92	716,94
10.	7136080025000	Montator conducte	h-om	28,0800	29,92	840,16
11.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	156,1800	25,35	3 959,16
12.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	60,0000	29,92	1 795,20
13.	7422010060100	Timplar	h-om	52,0910	29,92	1 558,56
14.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	13,8600	25,35	351,35
15.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	134,4440	25,35	3 408,20
16.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	258,7565	25,35	6 559,47
17.	9310060019930	Muncitor	h-om	5,9480	25,35	150,79
		Total manopera				96 132

Materiale:

1.	00000052	Nisip	m3	0,7596	220,00	167,12
2.	1411122201275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	3,2400	1 050,00	3 402,00
3.	1411122201752	Piatra sparta	m3	16,1000	220,00	3 542,00
4.	1412127335258	Piatra de mozaic (praf de piatra)	kg	1 114,3500	1,50	1 671,52
5.	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,3600	220,00	79,20
6.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	2,8683	220,00	631,03
7.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,2584	220,00	56,85
8.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	3,4885	350,00	1 220,97
9.	1421302200465	Colorant (material hidrofug)	kg	61,2000	45,15	2 763,18
10.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	4,7462	2,50	11,86
11.	1752127334760	Plasa din relon, dimensiunea 6 x 9 m	buc	10,5000	665,00	6 982,50
12.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0546	4 200,00	229,32
13.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,1577	4 200,00	662,34
14.	2010102906500	Sipci de rasinoase geluite	m	0,0391	4 200,00	164,22
15.	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0018	4 200,00	7,56

16.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,1547	4 200,00	649,74
17.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,0619	5 500,00	340,45
18.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,3835	25,85	9,91
19.	2320166200676	White spirit rafinat tip A	kg	3,7970	35,62	135,24
20.	2320187315789	Decofrol	kg	0,3540	26,23	9,29
21.	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	4,9920	38,00	189,70
22.	2430126103533	Vopsea gri deschis v.821	kg	7,8000	30,00	234,00
23.	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	540,1225	30,84	16 657,37
24.	2430226101234	Grund prenadez tip M	kg	24,9652	38,55	962,40
25.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	1,4535	3,75	5,45
26.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	2 753,2600	4,80	13 215,65
27.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	2 815,3750	4,80	13 513,80
28.	2521302602907-1	Placi polistiren gr=5cm, d=25	m2	670,0340	37,84	25 354,09
29.	2521302602909	Placi ignifudate din vata minerala termoiz. cladiri 180 kg/m3*	m2	66,4631	188,80	12 548,23
30.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	767,7060	10,85	8 329,61
31.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	10,8000	4,50	48,60
32.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	171,3600	1,75	299,88
33.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1 264,5595	1,75	2 212,98
34.	26511221004022	Ciment M-400	kg	113,1840	1,75	198,08
35.	2652102100737	Var hidratat	kg	45,8110	8,25	377,94
36.	26531021008311	Tink	kg	1 426,0000	48,00	68 448,00
37.	2664102102010-1	Mortar de ciment M 100-T	m3	5,1957	1 050,00	5 455,48
38.	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	43,7060	20,25	885,04
39.	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	100,00	0,00
40.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1475	20,25	2,99
41.	2735725901259	Electrod sud.otel e43.2 2 x 350 inv.supert	kg	3,0360	55,00	166,98
42.	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	153,4000	80,75	12 387,06
43.	2811106301300	Constructii metalice (scari, parapete, pasarele, etc)	kg	1 200,0000	20,25	24 300,00
44.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	1,6206	4,50	7,29
45.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,8850	0,60	0,53
46.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	613,6000	0,55	337,48
47.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,8850	0,60	0,53
48.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0148	20,25	0,30
49.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	4 254,1200	0,55	2 339,77
50.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0885	20,25	1,79
51.	4011106202741	Energie electrica	kw	9,6000	1,78	17,08
52.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	4,1497	0,50	2,09
53.	4100126202818	Apa	m3	3,8800	0,50	1,94
54.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	65,0750	2,50	162,69
		Total materiale de constructii				231 399

Utilaje de constructii:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	1,7825	65,00	115,86
2.	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	32,0000	250,00	8 000,00
3.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	5,8800	250,00	1 470,00
4.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t	h-ut	2 320,2000	15,00	34 803,00
5.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	2,9400	200,00	588,00
6.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	1,0780	65,00	70,08
7.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	26,9707	65,00	1 753,11
8.	2922140006705	Macara fereastră de 0,0018 MN (0,18 tf)	h-ut	0,9216	65,00	59,90
9.	2922140007000	Macara	h-ut	2,4380	250,00	609,50

10.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	32,7100	65,00	2 126,15
11.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	3,9684	65,00	257,95
12.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0439	250,00	10,97
13.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	12,4515	65,00	809,35
14.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	2,3700	65,00	154,05
15.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	2,8605	65,00	185,94
16.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	1,2838	45,00	57,77
17.	2952270003816	Malaxor pentru mortar de 150 L actionat electric	h-ut	0,2142	45,00	9,64
18.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	11,4995	65,00	747,45
19.	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,3728	65,00	24,24
20.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	3,7200	45,00	167,40
21.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	32,0000	65,00	2 080,00
22.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0590	250,00	14,75
Total utilaje de constructii						54 114

Прямые затраты	Lei	381 645
Asigurari sociale si medicale (II3) * 24 %	24,00 %	23 072
Total II3+Asigur	100,00 +	404 717
Cheltueli transportare (II3) * 6 %	6,00 %	13 884
Total Total+Cheltu	100,00 +	418 601
Cheltueli de regie (Total) * 10 %	10,00 %	41 860
Total Total+Cheltu	100,00 +	460 461
Beneficiu de deviz (Total) * 4 %	4,00 %	18 418
Total Total+Benefi	100,00 +	478 879
TVA (Total) * 20 %	20,00 %	95 776

Total deviz:

574 655

Intocmit

Administrator Brenișter D.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Administrator Brenișter D.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrări de reparații a
balcoanelor,fasadei caminului pentru elevi
din s. Brătușeni**

**Investitor Colegiul de Medicină
Veterinară și Economie Agrară din
Brătușeni**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Fasada				
		1.1. Usi balcon, glafuri la ferestre				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, cutii, etc.) (Разборка: изделия (двери, коробки,))	m2			11,61
						11,61
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	29,92	6,28
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	25,35	5,32
2	RpCU05F1	Executarea strapungerilor pentru tiranti in pereti din piatra sau beton armat de 16 -25 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat (Пробивка сквозных отверстий для анкеров в укреплениях, в стенах из камня или железобетона толщ. 16 - 25 см, механизированная пробивка)	buc			10,92
						10,92
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0600	29,92	1,79
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	25,35	9,13
3	CC01B	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv (Стальная арматура класса ... для фундаментов, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм)	kg			21,62
						0,87
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0290	29,92	0,87
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	20,25	20,76
4	CD64A	Zidarie ordinara din blocuri de calcar (cotilet) cu prepararea mortarului M-25, M- 50 in conditii de santier la pereti cu inaltimea pina la 4 m (Обычная кладка из блоков известняка (котельца) с приготовлением раствора М25, М-50 в построечных условиях стен, высотой до 4 м)	m3			1 353,39
						113,51
	7122050013400	Zidar	h-om	3,2600	29,92	97,54
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,6300	25,35	15,97
	1411122201275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	0,9000	1 050,00	945,00
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	3,0000	4,50	13,50
	2652102100737	Var hidratat	kg	10,0100	8,25	82,58
	00000052	Nisip	m3	0,2110	220,00	46,42
	26511221004022	Ciment M-400	kg	31,4400	1,75	55,02
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0005	4 200,00	2,10
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1520	0,50	0,08
	2922140007000	Macara	h-ut	0,3700	250,00	92,50
	2952270003816	Malaxor pentru mortar de 150 L actionat electric	h-ut	0,0595	45,00	2,68
5	RpCU08C	Straturi de aderenta, executate cu amorsaj de ciment si aracet, intr-un strat (Слой примыкания. выполненный заливкой из цемента и клея, одним слоем)	m2			42,63
						33,49
	7122050013400	Zidar	h-om	0,9500	29,92	28,42
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2000	25,35	5,07
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3,0000	1,75	5,25
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	220,00	1,76
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,0450	3,75	0,17
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0080	0,50	0,00
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0100	65,00	0,65

1	2	3	4	5	6	7
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0200	65,00	1,30
6	RpCJ12A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, цементным раствором М 100-Т, стен из бетона или кирпича с ровной поверхностью, средней толщ. 2 см)	m2			75,16 49,17
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,3300	29,92	39,79
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3700	25,35	9,38
	2664102102010-1	Mortar de ciment M 100-T	m3	0,0240	1 050,00	25,20
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	0,50	0,00
	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,0080	65,00	0,52
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0040	65,00	0,26
7	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu (Подоконники для окон из алюминия)	m			95,20 11,60
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	29,92	9,57
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	25,35	2,03
	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	1,0000	80,75	80,75
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,55	2,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	65,00	0,65
		1.2. Balcoanele				
8	RpCB18D	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, placi prefabricate cu grosime pina la 15 cm (Разборка старого бетона ручными средствами, сборные плиты толщ. до 15 см)	m3			436,53 423,52
	7123010010200	Betonist	h-om	10,3000	29,92	308,18
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	4,5500	25,35	115,34
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	0,50	0,01
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	65,00	13,00
9	RpCS20G	Demontarea imprejmuirilor metalice, simple, forjate sau ornamentale (Разборка металлических ограждений, простых, кованых или узорчатых)	kg			7,41 1,11
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,0200	29,92	0,60
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0200	25,35	0,51
	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,0200	250,00	5,00
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0200	65,00	1,30
10	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat, pliti de balcoane (Разборка старого железобетона механизированными средствами)	m3			216,24 157,71
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	29,92	119,68
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,5000	25,35	38,03
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	0,50	0,03
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3500	65,00	22,75
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,3500	65,00	22,75
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	65,00	13,00
11	RpCU08C	Straturi de aderenta, executate cu amorsaj de ciment si aracet, intr-un strat (locul fostei pliti de la balcon) (Слой примыкания. выполненный заливкой из цемента и клея, одним слоем)	m2			42,63 33,49
	7122050013400	Zidar	h-om	0,9500	29,92	28,43
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2000	25,35	5,07
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3,0000	1,75	5,25
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	220,00	1,76
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,0450	3,75	0,17
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0080	0,50	0,01
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0100	65,00	0,65
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0200	65,00	1,30
12	RpCJ12A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка,	m2			75,16 49,17

1	2	3	4	5	6	7
		цементным раствором М 100-Т, стен из бетона или кирпича с ровной поверхностью, средней толщ. 2 см)				
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,3300	29,92	39,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3700	25,35	9,38
	2664102102010-1	Mortar de ciment M 100-T	m3	0,0240	1 050,00	25,20
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	0,50	0,01
	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,0080	65,00	0,52
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0040	65,00	0,26
13	PK31A	Parapet din teava sub forma de panouri, inclusiv stilpi confectionati in industrie, montat pe balcon (Парапет из трубы в виде щитов, установленные на балконах, включая столбы, изготовленные на заводе)	t			22 525,22 1 344,32
	7123010010200	Betonist	h-om	21,5300	29,92	644,18
	7136080025000	Montator conducte	h-om	23,4000	29,92	700,13
	2811106301300	Constructii metalice (scari, parapete, pasarele, etc)	kg	1 000,0000	20,25	20 250,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	142,8000	1,75	249,90
	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,3000	220,00	66,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,3100	350,00	108,50
	2735725901259	Electrod sud.otel e43.2 2 x 350 inv.supert	kg	2,5300	55,00	139,15
	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	4,1600	38,00	158,08
	2430126103533	Vopsea gri deschis v.821	kg	6,5000	30,00	195,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	8,0000	1,78	14,23
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0800	0,50	0,03
14	RpCU08C	Straturi de aderenta, executate cu amorsaj de ciment si aracet, intr-un strat (pe perimetrul conturului plitii de la balcon)(Слой примыкания. выполненный заливкой из цемента и клея, одним слоем)	m2			42,63 33,49
	7122050013400	Zidar	h-om	0,9500	29,92	28,42
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2000	25,35	5,07
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3,0000	1,75	5,25
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	220,00	1,76
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,0450	3,75	0,17
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0080	0,50	0,00
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0100	65,00	0,65
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0200	65,00	1,30
15	RpCJ12A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (pe perimetrul lateral al conturului plitii de la balcon) (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, цементным раствором М 100-Т, стен из бетона или кирпича с ровной поверхностью, средней толщ. 2 см)	m2			75,16 49,17
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,3300	29,92	39,79
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3700	25,35	9,38
	2664102102010-1	Mortar de ciment M 100-T	m3	0,0240	1 050,00	25,20
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	0,50	0,00
	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,0080	65,00	0,52
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0040	65,00	0,26
16	RpIzF05C1	Vopsitorii intr-un strat, cu grunduri in solutie destinata maririi aderente la suport beton a straturilor finale (Окраска в один слой грунтовкой с целью увеличения примыкания к основе бетона последних антикоррозионных слоев, используемым для увеличения прилипания к бетонным поверхностям клеящих растворов) Materiale marunte (scinduri schela,cuie,sirma etc.) din valoarea mat.=1,0300	m2			26,05 13,36
	7134050013150	Izolator antiacide	h-om	0,2600	29,92	7,78
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2200	25,35	5,58
	2430226101234	Grund prenazet tip M	kg	0,2630	38,55	10,44
	2320166200676	White spirit rafinat tip A	kg	0,0400	35,62	1,47
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	2,50	0,13
	2922140006705	Macara fereastră de 0,0018 MN (0,18 tf)	h-ut	0,0100	65,00	0,65
17	RpCK01B	Repararea stratului-suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Ремонт	m2			68,26

1	2	3	4	5	6	7
		подстилающего слоя полов цементным раствором М 100-Т, толщ. 3 см с тонкой затиркой поверхности)				23,85
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,5600	29,92	16,76
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2800	25,35	7,10
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	0,50	0,00
	2664102102010-1	Mortar de ciment M 100-T	m3	0,0330	1 050,00	34,65
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,1200	65,00	7,80
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	65,00	1,95
		1.3. Termoizolare perete				
18	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore) (Леса металлические трубчатые, для работ по вертикальной поверхности высотой до 30м включительно, используемые 25 дней (200 часов))	m2			93,55 22,44
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	29,92	22,44
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	4 200,00	1,26
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	4 200,00	0,42
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	4 200,00	1,26
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	5 500,00	0,66
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	4,50	0,01
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t	h-ut	4,5000	15,00	67,50
19	RpCH29A	Plasa de siguranta, re folosibila, pe schele, la executarea invelitorilor si fatadelor Предохранительная сетка, много разового использования на лесах , при устройстве кровель и фасадов) Mat. marunte (sfoara, cleme)=1,0500	m2			19,22 4,60
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,1200	29,92	3,59
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0400	25,35	1,01
	1752127334760	Plasa din relon, dimensiunea 6 x 9 m	buc	0,0200	665,00	13,96
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	65,00	0,65
20	CN54B	Aplicarea manuala a grundului intr-un strat, la pereti exteriori la fatade, inclusiv in jurul tocurilor la ferestre si usi (Нанесение вручную грунтовки в один слой на наружные стены фасадов)	m2			15,97 3,04
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	25,35	3,04
	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	0,4150	30,84	12,80
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,50	0,13
21	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren gr. 5cm, densitatea 25 (Наружная теплоизоляция стен зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким закреплением утеплителя), поверхность стен ровная: полистироловыми плитами) Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,0100	m2			149,62 50,04
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,4200	29,92	42,49
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2980	25,35	7,55
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	4,80	19,39
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	4,0000	4,80	19,39
	2521302602907-1	Placi polistiren gr=5cm, d=25	m2	1,0700	37,84	40,89
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	10,85	12,05
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	100,00	0,00
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	6,0000	0,55	3,33
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	65,00	1,63
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	65,00	0,22
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0230	65,00	1,50
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0180	65,00	1,17
22	CN54B	Aplicarea manuala a grundului intr-un strat, la pereti exteriori la fatade, (Нанесение вручную грунтовки в один слой на	m2			15,97 3,04

1	2	3	4	5	6	7
		наружные стены фасадов)				
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	25,35	3,04
	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	0,4150	30,84	12,80
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,50	0,13
23	CF17D	Diverse lucrari - adaos de colorant, material hidrofug, etc. (Разные работы - добавление красителя, водонепроницаемого материала)	kg			48,15 2,09
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0700	29,92	2,09
	1421302200465	Colorant (material hidrofug)	kg	1,0200	45,15	46,05
24	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" (Karroed) la pereti (Наружная, толщ.2-3 мм., штукатурка стен смесью "ТИНК")	m2			147,17 36,50
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	29,92	36,50
	26531021008311	Tink	kg	2,3000	48,00	110,40
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	0,50	0,00
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	45,00	0,27
		1.4. Termoizolare tocuri la ferestre si usi				
25	CN54B	Aplicarea manuala a grundului intr-un strat, la pereti exteriori a glafurilor a cladirilor la fatade, inclusiv in jurul tocurilor la ferestre si usi (Нанесение вручную грунтовок в один слой на наружные стены фасадов)	m2			15,97 3,04
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	25,35	3,04
	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	0,4150	30,84	12,80
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,50	0,13
26	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala (Наружная теплоизоляция откосов зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким креплением утеплителя), поверхность стен ровная: противопожарными минераловатными плитами) Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,0100	m2			373,78 85,04
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	2,3940	29,92	71,63
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,5290	25,35	13,41
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	4,80	19,39
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	4,80	24,24
	2521302602909	Placi ignifugate din vata minerala termoiz. cladiri 180 kg/m3*	m2	1,0700	188,80	204,04
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,2700	10,85	13,92
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	0,55	4,44
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	65,00	1,63
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	65,00	0,22
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,3000	65,00	19,50
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	65,00	1,37
		1.5. Fundatia, piereu				
27	CF12E	Tencuieli exterioare speciale in simlipiatra, executate manual, exclusiv schela la fatade, socluri etc, cu grundul din mortar de ciment marca M 100-T cu adaos de var, driscuit din gros, iar stratul vizibil cu mortar marca M 100-T, confectionat din piatra de mozaic (praf de piatra) in loc de nisip, spuite, impartite in asize, cu rosturi adincite, cu grosimea stratului superior de 3 cm (Наружная специальная штукатурка под искусственный камень, вручную, исключая леса, фасадов, цоколей и т.д., обрызг из цементного раствора М100-Т с добавлением извести, грубой затирки, а лицевой слой -раствором М100-Т, с	m2			314,43 159,97

1	2	3	4	5	6	7
		тертым мозаичным камнем (каменная пыль) вместо песка, с насечкой, разделенный на русты, с углубленными швами, в непрерывном поле, толщиной верхнего слоя 3 см,)				
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3500	25,35	8,87
	7122050013400	Zidar	h-om	5,0500	29,92	151,10
	2010102906500	Sipci de rasinoase geluite	m	0,0020	4 200,00	8,40
	2664102102010-1	Mortar de ciment M 100-T	m3	0,0530	1 050,00	55,65
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	0,50	0,01
	1412127335258	Piatra de mozaic (praf de piatra)	kg	57,0000	1,50	85,50
	2652102100737	Var hidratat	kg	0,5000	8,25	4,12
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0060	65,00	0,39
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0060	65,00	0,39
28	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton (Разборка существующего покрытия механизированным способом)	m3			146,08 40,56
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	25,35	40,56
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	250,00	4,77
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	65,00	50,37
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	65,00	50,37
29	CB02C	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltime pina la 20 m inclusiv (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в плиты и балки, без креплений на высоте до 20м включительно)	m2			57,23 34,99
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	25,35	5,07
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0000	29,92	29,92
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	20,25	0,10
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,60	0,18
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	0,60	0,18
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	20,25	0,61
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	20,25	1,01
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0250	4,50	0,11
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1300	25,85	3,36
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	4 200,00	4,27
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	4 200,00	4,27
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	26,23	3,15
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	250,00	5,00
30	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (Слой основания из бута)	m3			425,15 25,10
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	25,35	25,10
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	220,00	253,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	0,50	0,05
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	200,00	42,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	250,00	105,00
31	CA04A3	Beton turnat in pireu si trepte, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150), la inaltime pina la 35 m inclusiv (Устройство бетонных отмосток и порога, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и укладка его типичными средствами, на высоте до 35 м включительно, железобетон класса...) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0300	m3			1 272,43 195,42
	7123010010200	Betonist	h-om	6,1500	29,92	184,01
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	25,35	11,41
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	287,0000	1,75	517,32
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7660	350,00	276,14
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7050	220,00	159,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3400	0,50	0,17
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	65,00	39,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	250,00	70,00
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	45,00	14,63

1	2	3	4	5	6	7
		2. Peretele din spate				
		2.1. Usi balcoane, glafuri la ferestre				
32	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, cutii, etc.) (Разборка: изделия (двери, коробки,))	m2			11,61 ----- 11,61
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	29,92	6,28
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	25,35	5,32
33	RpCU05F1	Executarea strapungerilor pentru tiranti in pereti din piatra sau beton armat de 16 -25 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat (Пробивка сквозных отверстий для анкеров в укреплениях, в стенах из камня или железобетона толщ. 16 - 25 см, механизированная пробивка)	buc			10,92 ----- 10,92
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0600	29,92	1,79
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	25,35	9,13
34	CC01B	Armături din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv (Стальная арматура класса ... для фундаментов, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм)	kg			21,62 ----- 0,87
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0290	29,92	0,87
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	20,25	20,76
35	CD64A	Zidarie ordinara din blocuri de calcar (cotilet) cu prepararea mortarului M-25, M- 50 in conditii de santier la pereti cu inaltimea pina la 4 m (Обычная кладка из блоков известняка (котельца) с приготовлением раствора M25, M-50 в построечных условиях стен, высотой до 4 м)	m3			1 353,39 ----- 113,51
	7122050013400	Zidar	h-om	3,2600	29,92	97,54
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,6300	25,35	15,97
	1411122201275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	0,9000	1 050,00	945,00
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goli sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	3,0000	4,50	13,50
	2652102100737	Var hidratat	kg	10,0100	8,25	82,58
	00000052	Nisip	m3	0,2110	220,00	46,42
	26511221004022	Ciment M-400	kg	31,4400	1,75	55,02
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0005	4 200,00	2,10
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1520	0,50	0,08
	2922140007000	Macara	h-ut	0,3700	250,00	92,50
	2952270003816	Malaxor pentru mortar de 150 L actionat electric	h-ut	0,0595	45,00	2,68
36	RpCJ12A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, цементным раствором М 100-Т, стен из бетона или кирпича с ровной поверхностью, средней толщ. 2 см)	m2			75,16 ----- 49,17
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,3300	29,92	39,79
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3700	25,35	9,38
	2664102102010-1	Mortar de ciment M 100-T	m3	0,0240	1 050,00	25,20
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	0,50	0,00
	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,0080	65,00	0,52
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0040	65,00	0,26
37	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu (Подоконники для окон из алюминия)	m			95,20 ----- 11,60
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	29,92	9,57
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	25,35	2,03
	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	1,0000	80,75	80,75
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,55	2,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	65,00	0,65
		2.2. Balcoane				
38	RpCB18D	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, placi prefabricate cu grosime pina la	m3			436,53 -----

1	2	3	4	5	6	7
		15 cm (Разборка старого бетона ручными средствами, сборные плиты толщ. до 15 см)				423,52
	7123010010200	Betonist	h-om	10,3000	29,92	308,18
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	4,5500	25,35	115,34
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	0,50	0,01
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	65,00	13,00
39	RpCS20G	Demontarea imprejmuirilor metalice, simple, forjate sau ornamentale (Разборка металлических ограждений, простых, кованых или узорчатых)	kg			7,41 1,11
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,0200	29,92	0,60
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0200	25,35	0,51
	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,0200	250,00	5,00
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0200	65,00	1,30
40	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat, pliti de balcoane (Разборка старого железобетона механизированными средствами)	m3			216,24 157,71
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	29,92	119,68
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,5000	25,35	38,03
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	0,50	0,03
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3500	65,00	22,75
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,3500	65,00	22,75
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	65,00	13,00
41	RpCU08C	Straturi de aderenta, executate cu amorsaj de ciment si aracet, intr-un strat (locul fostei pliti de la balcon) (Слой примыкания. выполненный заливкой из цемента и клея, одним слоем)	m2			42,63 33,49
	7122050013400	Zidar	h-om	0,9500	29,92	28,43
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2000	25,35	5,07
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3,0000	1,75	5,25
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	220,00	1,76
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,0450	3,75	0,17
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0080	0,50	0,01
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0100	65,00	0,65
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0200	65,00	1,30
42	RpCJ12A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, цементным раствором М 100-Т, стен из бетона или кирпича с ровной поверхностью, средней толщ. 2 см)	m2			75,16 49,17
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,3300	29,92	39,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3700	25,35	9,38
	2664102102010-1	Mortar de ciment M 100-T	m3	0,0240	1 050,00	25,20
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	0,50	0,01
	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,0080	65,00	0,52
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0040	65,00	0,26
43	PK31A	Parapet din teava sub forma de panouri, inclusiv stilpi confectionati in industrie, montat pe balcon (Парапет из трубы в виде щитов, установленные на балконах, включая столбы, изготовленные на заводе)	t			22 525,22 1 344,32
	7123010010200	Betonist	h-om	21,5300	29,92	644,18
	7136080025000	Montator conducte	h-om	23,4000	29,92	700,13
	2811106301300	Constructii metalice (scari, parapete, pasarele, etc)	kg	1 000,0000	20,25	20 250,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	142,8000	1,75	249,90
	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,3000	220,00	66,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,3100	350,00	108,50
	2735725901259	Electrod sud.otel e43.2 2 x 350 inv.supert	kg	2,5300	55,00	139,15
	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	4,1600	38,00	158,08
	2430126103533	Vopsea gri deschis v.821	kg	6,5000	30,00	195,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	8,0000	1,78	14,23
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0800	0,50	0,03
44	RpCU08C	Straturi de aderenta, executate cu amorsaj de ciment si aracet, intr-un strat (pe perimetrul conturului plitii de la balcon)(Слой	m2			42,63 33,49

1	2	3	4	5	6	7
		примыкания. выполненный заливкой из цемента и клея, одним слоем)				
	7122050013400	Zidar	h-om	0,9500	29,92	28,42
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2000	25,35	5,07
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3,0000	1,75	5,25
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	220,00	1,76
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,0450	3,75	0,17
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0080	0,50	0,00
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0100	65,00	0,65
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0200	65,00	1,30
45	RpCJ12A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (pe perimetrul lateral al conturului plitii de la balcon) (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, цементным раствором М 100-Т, стен из бетона или кирпича с ровной поверхностью, средней толщ. 2 см)	m2			75,16 49,17
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,3300	29,92	39,79
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3700	25,35	9,38
	2664102102010-1	Mortar de ciment M 100-T	m3	0,0240	1 050,00	25,20
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	0,50	0,00
	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,0080	65,00	0,52
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0040	65,00	0,26
46	RpIzF05C1	Vopsitorii intr-un strat, cu grunduri in solutie destinata maririi aderenței la suport beton a straturilor finale (Окраска в один слой грунтовкой с целью увеличения примыкания к основе бетона последних антикоррозионных слоев, используемым для увеличения прилипания к бетонным поверхностям клеящих растворов) Materiale marunte (scinduri schela, cuie, sirma etc.) din valoarea mat.=1,0300	m2			26,05 13,36
	7134050013150	Izolator antiacide	h-om	0,2600	29,92	7,78
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2200	25,35	5,58
	2430226101234	Grund preadez tip M	kg	0,2630	38,55	10,44
	2320166200676	White spirit rafinat tip A	kg	0,0400	35,62	1,47
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	2,50	0,13
	2922140006705	Macara fereastră de 0,0018 MN (0,18 tf)	h-ut	0,0100	65,00	0,65
47	RpCK01B	Repararea stratului-suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Ремонт подстилающего слоя полов цементным раствором М 100-Т, толщ. 3 см с тонкой затиркой поверхности)	m2			68,26 23,85
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,5600	29,92	16,76
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2800	25,35	7,10
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	0,50	0,00
	2664102102010-1	Mortar de ciment M 100-T	m3	0,0330	1 050,00	34,65
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,1200	65,00	7,80
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	65,00	1,95

APROBAT:

Intocmit
Administrator Brenișter D.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.